# Specimen historico-medicum, de cholerae asiaticae itinere per Belgium septentrionale

<https://hdl.handle.net/1874/26649>

SPECIMEN HISTORICO-MEDICUM,

DE

CHOLERAES ASIATICAES ITINERE

PER

BELGIUM SEPTENTRIONALE,

QUOD,

FAVENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

ADR. CATH. HOLTIUS,

JUR. UTR. DOCT. ET PROF. ORDIN.

NEC NON

AMELISSIME SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMA FACULTATIS MEDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS.

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

ALEXANDER CAROLUS GUILIELMUS SUERMAN,

RHENO-TRAJECTINUS.

DIE XIX DECEMBRIS MDCCXXXV, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD C. VAN DER POST, JUNIOREM.

MDCCXXXV.

**TYPIS G. A. SPIN.**

VIRO CLARISSIMO

B. F. SUERMAN,

MED. ET CHIR. PROFESSORI ORDIN. IN ACADEMIA RHENO-Trajectina,

PATRI OPTIMO,

HOC QUALE CUNQUE STUDIORUM SPECIMEN,

SUMMA PIETATE

D. D. D.

AUCTOR.

**E**st projecto, dilectissime Pater! quod summopere gaudeam, quum mihi contingat, hosce peractae vitae academicae fructus, utut tui sint, quos mea vita cunque feral, Tibi offerre. Quae autem eo me perduxere, ut in tristissima, quae patriam nostris diebus affixit, calamitate describenda versarer, haec tecum recolligere lubet.

Quum ante hos tres annos nostras oras appulisset dirissimum Cholerae malum, ab iis, qui hisce rebus in nostra urbe praesunt, rogabar, ut pauperum curam susciperem una cum optimo G. BROERS, quem amicum integerrimum praematura, eheu! morte nuper abrepsum nobiscum et ars luget, et humanitas. Lubenter quidem occasionem arripiebam, qua miseris succurrere possem: tua enim institutione didiceram, nisi mature vires vitamque civium saluti impendere vellem, hasce et mihi, et aliis fore inutiles. Verum enim vero si suarum tenuitatem virium vel medicorum peritissimus experiatur, quoties illum tentet morbum, qui non injuria a morte initium facere prohibetur, quali demum animo fuisse tironem pules, qui imperitiae suaे testem alat in praecordiis. Hisce Tu probe perspectis, pri-

*mum mihi concesseras , ut peregrinum , in aliis patriae locis jam saevidem , exploratum irem ; dein vero in ipsis curandis aegris , nostrae curae commissis , quotidie nobis consiliis aderas monitisque.*

*Reverso autem A. 1833 in hanc urbem hoste , mihi committebatur , praeside Viro nobis conjunctissimo , SCHROEDER VAN DER KOLK , nosocomii , recipiendis Cholera aegrotantibus destinati , cura , qua in causa postea fide mihi adstitit , quem magni facio , amicissimus K. A. ROMBACH . Erat quidem tale nosocomium illud , ut , quum plura ejusmodi in patria nostra instituta , mali gravitate parta , visendi mihi occasio fuerit , nullum tamen majori prudentia ac liberalitate instructum dixerim , aut exornatum . Maxima insuper benevolentia , quaecumque vel in aegrorum , vel in nostra inservirent commoda , nobis concedebat urbis Consul , Vir gravissimus . Tu autem et , quem laudavi , Vir clarissimos nobis eratis utilissimi . Unde factum , ut , quanto gravius animos tristissimae , quae agebantur , moverent scena , tanto nos alacriori studio in hisce quantumpole leniendis versaremur .*

*Exstincta vero epidemia , quum specimine acade-*

mico optimis Praeceptoris mei qualescumque progressus essent probandi, Tu, Carissime! quem et, quod maxime hujus est loci atque diei, dignitatis Promotorem exoptatissimum compellare gestio, mihi auctoreras, ut exotici illius mali per nostras provincias vestigia, opus intentatum adhuc, persequerer. Evidem rem propositam in me recipiebam. Hujus autem gravitatem nisi tua dein sublevasset auctoritas, tuumque timido mihi animum injecisset judicium, nunquam sane rem ad finem perduxisse. Quo vero fretus judicio, qua munitus auctoritate, plures humaniter adire patriae nostrae Medicos, Viros celeberrimos, haud amplius pertimui; alios Tu ipse mei gratia adibas, ut lucem quandam in obscura et tenebricosa Cholerae historia cernere liceret. Tibi autem integre debo, quod tanti nominis Viri cum inexperto juvete suas observationes communicare non recusabant. Hisce pro benevolentia, omni exspectatione majori, qua nostris satisfecere volis, summopere me devinctum sentio.

Inter Viros doctt., quorum humanitate gavisi sumus, alii erant, qui, longa experientia edocti, gravissima in patria nostra artis salutaris munera sustinent. Alios

*autem in ipsa hac doctrinarum sede tamquam exempla noveram, ad quae dirigere studia conveniebat. Cum aliis denique ipse arti nostrae operam navaveram, et dulces vilae academicæ vixeram annos, et primas tentaram vires ad debellandam saevissimam, de qua nobis sermo est, epidemiam. Hi scilicet, quaqua versum per patriam dispersi, ut civium suorum saluti prospicerent, animorum tamen affinitate mihi restiterant conjuncti, novoque me docuerunt exemplo, studiorum vinculum non paucorum quorundam esse annorum.*

*Sic in hoc opere perficiendo vel maxime expertus sum, quid Academia valeret ad consociandos animos viresque. Quum igitur hujus diei solennitas finem imponat curriculo academico, magna profecto mihi et spes est, et fiducia, fore ut, quibus valedico, amici sociique, juvenes optimi, eodem animo fido me prosequi pergent.*

*Ipsi vero valedicturo Academiae, et hoc, carissime Pater! suavissimum accidit, ut Tecum de beneficiis agam, quae ab illa in me redundant. Haec sane tanta sunt, ut Trajectinae huic Scholæ, quae jamjam per duo saecula patriæ litterarum doctrinarumque*

*facem praetulit, optima quaeque apprecari nunquam non pergam.*

*Scilicet adolescentulus ad illam accesseram. Continuo vero recentem animum pulcri bonique sensu imbuere studebant cell. illi Viri, qui litterarum humaniorum ac philosophiae theoreticae provinciam in ea sustinent. Neque publica tantum institutione me erudiendum entebantur, sed et, quae est eorum humanitas, ad domesticas scholas, summas nostrae juventutis delicias, me invitarunt cell. VAN HEUSDE et SCHRÖDER. His autem ad informandum animum sublimi philosophiae, et antiquae, et recentioris sensu nihil ego quicquam efficacius esse judicaverim.*

*Dein vero, si jucundissimos illos recorder annos, quos in matheseos ac philosophiae naturalis studiis transegi, hos autem Tu ipse mihi protrahendos curabas, summa me tenet Virorum, qui ad naturae amorem me ducebant, veneratio. Quanta iis studiis et suavitas insit et utilitas, ita ut, qui semel ea degustaverit, per integrum vitam constanter iisdem indigeat, hoc equidem ab illis Viris aestumatissimis me accepisse glorior. Meminisse imprimis lubet, esse nostrum amantissimum*

MOLL, *Virum clar.*, qui mentem meam continue ad hanc philosophiam adverteret, ita ut, quum domesticae calamitates despondissent animum, pergere tamen in his juberet.

*Hi ergo Viri summi sunt, qui quasi nova me, in hac Academia versantem, donarunt vita, siquidem hoc demum sit vivere, sciscitari, quid pulcrum, quid bonum sit, quid verum. Idem autem et adyutum mihi aperuere ad eas scholas, quae praecepitum vitae meae spectabant finem.*

*Qui sane finis quo est gravior, eo quoque majori observantia et caritate colendos censeo illos Praeceptores, qui eo me perduxerunt. Sic profecto perquam laetamur festum, quod his ipsis diebus, integra exsultante Academia, celebratur, quum cel. N. C. DE FREMERY plenos 40 annos illi adfuerit. Hic autem Vir cl., qui suo exemplo docet, unum esse philosophiae naturalis ac medicinae studium, utriusque per multos annos utilissimam mihi exhibuisse informationem, grato animo teneo. Neque pauciora sunt, quae institutioni ell. WOLTERBEEK et SCHROEDER VAN DER KOLK grata refiero. Ille quidem praxin medicam me docuit, tamquam temporis*

*filiam, cuius in experientia, per rationem illustrata, fides omnis inhaeret. Hic autem, anthropologiam et anatomen pathologicam genuina artis esse fundamenta, mihi probavit. Idem vero quum nosocomium, quod in hac urbe habetur, mente captorum summo studio et auxerit, et emendarit, amice, frequentem mihi exhibuit occasionem hos secum aegros observandi atque ex uberrimo experientiae fonte hauriendi, quem sibi paravit. Singuli hi Viri, quod maximi facio, in suam me receperunt familiaritatem, eaque erga me humanitate uti solebant, ut, quam magistri, amici mihi potius, sed doctiores illi, sed prudentiores viderentur.*

*Sive ergo recti bonique studium cogitem, sive ingenii cultum, seu artis praestantissimae usum, innumera sunt, quae huic Academiae debeam. Tibi vero, Pater optime! quum publice intimos animi sensus significare liceat, vix ipse concipio, quibus affectibus perfundar. Sponte enim ante mentem agitatur totius vitae meae decursus, a quo tempore ludos miscebam pueriles, ad hunc usque diem, quo ad gravissimae artis accedo exercitium. Quo vero magis ea inter se tempora comparem, eo vehementius animum ingreditur carissimorum*

*illorum, quorum nunquam extinguetur luctus, desiderium capitum. Quocum et puer semper una fui, et juvenis doctrinae intravi sacraria, et belli sustinui pericula, frater, et socius, et comes fidissimus, cum illo, proh dolor! lauream acquirere doctoralem non contingit. Quam vero oculis meis potius amabam, dilectissima soror, fratrem in beatorum sedes secuta fuit. Ego vero, apud quem uterque amicorum sodaliumque tenebant locum, solum me carissimis parentibus relictum video.*

*Quo Tu, parens, luctu premaris, qui tam gravi vulneri mea unius caritate subvenire debeas, vix innuere ausim. Hoc autem quo profundius sentiam, eo magis vereor, ne, festo hoc die, tristitiam pro gaudio excitaverim. Sed et alia sunt, quae, quum peractam meam vitam cogitem, gratum animum non implere nequeunt. Tu enim, quum, auspice summo Numine, ipse tuam condidisti sortem, mihi ille fuisti, ut, quaecunque vel acceperim, mihive pararim, Tibi omnia deberem. Pueritiae meae custos fuisti, dux juventutis, aperta mihi litterarum doctrinarumque via, naturae contemplationem, qua quidem vix quicquam suavius, aut honestius.*

*tius, aut utilius mortalibus conceditur, medicinae studio jungendam preecepisti, artis nostrae salutaris amorem mihi indidisti, indicasti viam, ipsoque tuo exemplo docuisti, quam proxime ad humanitatem ducat hujus artis exercitium, et vero in hoc ipso prima mea, vacillantis adhuc atque infirmi, duxisti vestigia. Quae si colligo omnia, et tanta adhuc supersunt, pectore, non autem verbis declaranda, unum est, quod a summo rerum nostrarum Moderatore supplex precor, ut mihi tuam quondam beandi senectutem concedat occasionem!*

*Scribebam Trajecti ad Rhenum m. Dec. a. MDCCXXXV.*

Cogitatio falsissima et perniciosa, quod rerum particularium inquisitio infinitum quiddam sit et sine exitu: cum illud verius sit, opinionum et disputationum modum nullum esse; sed phantasias illas ad perpetuos errores et infinitas agitationes damnari; particularia autem et informationes sensus comprehensionem pro certo, nec eam sane vastam aut desperatam, patiuntur.

Neque tamen permittendum est, ut intellectus a particularibus ad axiomata remota et quasi generalissima saliat et volet; et ad eorum immotam veritatem axiomata media probet et expeditat. — Sed de scientiis tum demum bene sperandum est, quando per scalam veram et per gradus continuos, et non intermissos, aut hincos, a particularibus ascendetur ad axiomata minora, et deinde ad media, alia aliis superiora, et postremo demum ad generalissima. Etenim axiomata insima non multum ab experientia nuda discrepant. Suprema vero illa et generalissima notionalia sunt et abstracta, et nil habent solidi. At media sunt axiomata illa vera, et solida, et viva, in quibus humanae res et fortunae sitae sunt; et supra haec quoque tandem ipsa illa generalissima; talia scilicet, quae non abstracta sint, sed per haec media vere limitantur.

Itaque hominum intellectui non pluma addenda, sed plumbum potius et pondera; ut cohibeant omnem saltum et volatum.

BACO.

## INTRODUCTIO.

---

Si quae, epidemiarum profecto historia gravissimum in Medicinae Annalibus locum occupat. Partem enim sistit historiae humanitatis et cum historia gentium arctissimo jungitur vinculo. Sive ipsas spectes epidemias, populo internecione minitantes et grandia copta interdicentes aut maturantes, sive causas earum quaeras, a mundo externo, vel et ab ipso hominum cultu profectas, sive denique explores, qua ratione corporis animive gentium indolem alterent, inventa pariant, migrationes provocent: summum illarum in vita generis humani deprehendes momentum. Quantam antiquo aeo pestes in societatem vim habuerint, testis est et Orientis, et Europae historia. Nostris autem diebus nova lues incubuit terris, cuius horrida facies orbem tremefecit. Choleram Asiaticam dico, qua quidem nescio an memorabilius phaenomenon hoc saeculum tulerit, tum inevitabili, quo indomita processit, impetu, tum vastissimo, quod sibi subjicit, imperio. Inter paludes Gangeticas nata, Anglorum in Oriente secuta exercitus, nostras ingressa colonias, et alios Asiae populos, et Nomades item visitavit ad mare Caspium. Mox

autem, Europae transgressa limites, Russiam, Turciam et Austriam peragravit, bello Polonico se immiscit, hinc et Borussiam intravit. Versus occidentem ita pergens, brevi per Frisiam Orientalem ad nostram accessura patriam videbatur. Quum vero, ad finem vergente anno hujus saeculi 31°, Hamburgum reliquisset et Germania ultra Halae limites peregrinum non admitteret, hic, transgresso mari, in fugam se vertere videbatur, integris relictis occidentalibus continentis Europae finibus. Nostrates de pulso hoste gaudere. Hic autem, per ipsam hyemem, Scotiam et Angliam lustrare pergebat, ad Tamesin apparuit, mox, freto Britannico transjecto, Martii fine A<sup>i</sup>. 1832 Caletum appellebat et in Galliae perveniebat metropolin. In sua jam vestigia reverti videbatur. Etenim, Sequanae ripas et septentrionales Galliae oras infestans, initio Maji in Flandriam proruebat, Cortracum ad Legiam brevi et Gandavum affligens, Juniique initio Bruxellis visa. Nova continuo sollicitudo nostratum agitare mentes. E Belgio, hic metus erat, pestis illa, bello nefastior, nostras invadet provincias! Parum in excubiis, propter politicam patriae conditionem limites cingentibus, ad arcendum malum spei erat, plus a maris littoribus, severis quadragenitis navibus impositis, securitatis inesse videbatur. Oculis ita anxie versus Austrum conversis, en, subito fama ruit, sub Junii finem in ipsa Hollandia, prope sedem regiam, inter piscares Sceveningenses morbum exortum esse. Hinc per omnes patriae nostrae provincias, eadem aestate, se divulgabat. Hyemis quidem beneficio cedere ejus impetus videbatur, grataeque summo Numini de sublata calamitate fundebantur preces; vix autem, anno sequenti, ver aestas exceperat, quin in celeber-

rimo emporio Roterodamensi denuo insurgeret. Altera jam vice, imo aucta malignitate, nostram peragrare patriam, donec iterum hyemi cederet. Denique, anno proximo, patriam relictura, pauca quaedam loca ultimum adiit.

Haec epidemiae per nostram patriam dispersio argumentum efficit hujus dissertationis. Vix autem dubito, quin multi, conspecto Cholerae nomine, imprudentem me, imo taedii plenum habeant, qui de argomento dicam, ita omnium vulgatissimo, ut ad satietatem usque virorum doctorum adverterit mentem. Verum, ut haberem, quod et mihi et lectoribus, si qui libello contingent, reponerem, ab initio jam nostros animos convertere studui ad historicum Cholerae momentum. Utut proximum vitae periculum exorbitantem pepererit scriptionum numerum de novi morbi pathologia et therapia, de ejus natura contagiosa aut miasmatica, ut ab omni parte prodirent observationes, quarum nimis, eheu! frequens erat occasio, multa vel sic tamen desiderari puto documenta, ex quibus accurate epidemiae fata effici possint. Jamnunc vero, in hac nostra patria, ad forum historicum dimissa videtur Cholera. Quae causa est, cur ab argomento resecuerim, quaecumque mihi ipsi de morbi symptomatibus, causis et cura observare contigerit, omnem in epidemiae historia ponens operam.

Vereor autem, ne, qui rei momentum intelligent, in Scyllam me incidisse, qui Charybdim evitare voluerim, existiment. Scilicet epidemiae in patria nostra historia tam vastum sistit argumentum, ut, hoc tentato, pessime mihi met ipsi consulere videar, Icariae sortis particeps futurus. Auget etiam argumenti

amplitudinem, quod epidemiae in nostra patria historia particulam tantum sistit pandemiae morbi dispersionis, qua demum cognita, et illa intelligi poterit.

Hisce probe perspectis, arctioribus etiam me comprehendendum limitibus censui. Primum enim mihi patriae fines praescripsi, quos, si virium tantum mearum habuisse rationem, arctius etiam restrinxisse. Contentus autem, si in particula aequis satisfecero judicibus, his eam cum integra epidemiae historia suo loco combinandam relinquo. — Dein vero epidemiam unice tanquam naturae phaenomenon consideravi. Prouti nosologia morbi, sic epidemiae symptomata investigare tentavi, ejus, uti HALLERUS ait » vitas quasi scribere, et initia, et adolescentiam, et declinationem, et cum rerum externarum statu conjunctionem et sympathiam." Hinc omisi, quaecunque artis spectabant auxilia, etiam in cura epidemiae publica, utut gravissimum esset argumentum, quod summo et studio, et liberalitate inter nostrates fuit agitatum. Sic ergo pedetentim eo perducti sumus, ut simpliciter de Cholerae Asiaticaे itinere per nostram patriam ageremus, qua voce non viam tantum, qua processit, sed integrum epidemiae decursum significatum volumus.

Proposito dissertationis argumento, convenit, ut pauca moneam cum de ratione, qua ipse eo fui duc-tus, tum de methodo, quam in illo pertractando mihi sequendam putavi.

Quum novus hostis prima vice ad Leccam provinciam Trajectinam intrasset, brevi post et in ipsam hanc urbem pervenit. Originem autem cepit a vico suburbano, qui canali, ad Leccam ducenti, adjacet, idemque nostrae curae, sub epidemia, fuerat commis-

sus. Hujus vici deinceps 40 circiter corripuit incolas. Sic ergo mutuum paucorum aegrorum nexus accurate explorandi nobis erat occasio. Mirabar autem, quum vulgo irregularis feratur epidemiae decursus, hic loci contrarium obtinuisse, nec tantum frequens observari afflictorum vinculum, sed etiam, vel in exiguo hoc spatio, determinatam epidemiae viam.

Jam vero sic mecum cogitabam, odiosam illam de Cholerae contagio contentionem fere illud effecisse, ut factis quibusdam inhaereretur, integer epidemiae decursus minus attenderetur. Tantis autem metallibus immiscere nec ausus, nec cupiens, aliam superesse viam existimabam, quae omni Physicae, ideoque et Medicinae communis, una vera habenda est, ut scilicet sedulo et accurate particularia quaecunque explorentur et colligantur, ut hinc ad generalia descendatur, et sic ultimo demum loco in causas inquiratur phaenomenorum. Non quidem novam hanc esse viam intelligo; quo vero magis immensis omnium doctrinarum physicarum progressibus recentiori aevo fuerit comprobata, eo majorem illi habendam esse fidem autumo. Neque neglectam eam et incalcatam in Cholerae historia volo; contra adeo trita est, ut vix dentur partes, quae non ejus auctoritatem in suos usus trahant. Verum hoc tantum significavi, me, ab omni hypothesi liberum, analytica hac unice processisse ratione, quousque procedere possim, experturum. Quamquam ita non ad primas pervenio causas, attamen est quadam prodire tenus, si non datur ultra. His ergo mihi esse contento liceat: »simplex enim et stabilis scientia longe praestantior est, quam infirma et vacillans, licet excogitatis insistat principiis et speciosis ac subtilissimis ornata sit argumentis.»

Fatendum autem, hanc methodum non esse breviorem aut leviorem; per longas enim dicit ambages, neque semel erroribus contaminatur. Scilicet omnis in observationum fide salus ponitur, quae quidem eo fiunt difficiliores, quo ampliorem res populi complectantur campum. Haec autem sponte ad fontium nos ducunt considerationem, unde haurire licuit.

Ab origine inde, quae et extra patriam gesta fuerat, intra eandem continuata est contentio de Cholerae contagio. Haec primis scriptis de epidemia Sceveningensi occasionem praebuit. Dein vero de praecipuis patriae urbibus, Roterodamo, Leida, Amstelodamo, Trajecto, speciatim prodierunt documenta historica, partim media medico-politica, Cholerae opposita, partim computations statisticas, vel et series aegrorum nominales, disquisitiones historicas, observationes medicas, methodos therapeuticas continentia, aliaque, quae ad illustrandam epidemiam inservire possent. Praecipuum vero fontem de Cholerae in patria historia symbolae exhibent, quas collegit doct. ARNTZENIUS, qui ex delegatis fuerat, anno 1831 in Germaniam ex decreto regio profectis, ut Choleram, ibi saevientem, explorarent. Continent haec, praeter series, ad Ministerium superius ex officio relatas de locis infectis aegrorumque numeris, annotationes vel et accuratas epidemiae historias de 19 patriae urbibus, tum et de agro Gelriae et Brabantiae Septentrionalis. Diversus admodum harum est relationum color. Aliae epidemiam generatim spectant et lumine statistico illustrant, aliae singulatim potius in aegros inquirunt, aliae practicum produnt consilium. Fere singulae autem memorabilia continent documenta historica, ut plurimum fidei plena. Quod enim monere gratum est, licet aestum. Auctor,

qui hasce symbolas redegit, miasmaticam Cholerae naturam strenue defenderet, quaecunque tamen ad veritatem ducere possent, etiamsi suaé sententiae repugnarent, lubenter admisit.

Haec igitur disjecta membra in unum erant colligenda. Utat vero copiosos afferre fructus viderentur, lacunis tamen quibusdam suppleri oportebat. Ita, quae de provincia Rheno-Trajectina ad Collegium sanitatis publicae ex officio relata erant, summa humanitate mihi concessa sunt a Viro clar. DE FREMERY, quae de Frisia a doct. BANGA. Praeterea Woerdeni epidemiam mihi illustrare voluit doct. DE BRAUW, Lichtenfurti doct. VAN BASTEN BATENBURG, Amersfordiae doct. HOLLEMAN, Leovardiae doct. VITRINGA COULON. Trajectinam ipsi mihi explorandi erat occasio. His igitur omnibus efficitur, ut satis accurata habeatur epidemiæ prioris historia.

Quo autem fusius haec describeretur, eo minus innotuit posterior, quae in quibusdam provinciis, speciatim in Hollandiae Meridionalis parte, in Gelria et in Brabantia Septentrionali, praecedenti longe fuit gravior. Hanc ex suis eruere fontibus et cum illa comparare, ut optabile mihi habebatur, ita, hoc demum si attigsem, quodammodo mihi profecturus fuisse videbar. Qua in causa primam, eamque insignem opem mihi attulere status, quos ex officio ad Ministerium superius retulere provinciarum Gubernatores. Hosce, quantumpote accurate correctos, sumnia benevolentia mihi concedere non recusavit spect. et doct. J. F. VAN MAANEN, qui ita hujus disquisitionis praebuit fundamenta. Nunc enim via indicabatur, qua esset procedendum. Deinceps in specialium epidemiarum examine mihi subvenire non dignati sunt de-

Roterodamo doctt. V. D. BOSCH, OCKERS CAU, MULDER et V. D. PANT, de Helvoetslusa doct. ROMBACH JR. et exp. VAN ES, de Sciodamo doct. VADERS, de Dordraco doct. MARIS, de Gouda doct. ROOSEBOOM, de Woerdeno doct. DE BRAUW, de pago Geldermalsen exp. ZIMMERMAN KLOTS, de Arnhemia doctt. MOLL, VAN HASSELT et ENGELHARD, de Neomago doctt. VAN ELDIK et CROISSANT, de Tiela doct. VAN DORP, de Culemburgo exp. BROM, de Sylva Ducis doctt. MOLENSCHOT et WILLEMIER, de pago Grauw in Flandria doct. JANSSEN, de Harlemo doct. VAN BEMMELEN, de Amstelodamo doctt. VAN ROSSEM, VAN LIER, RIVE et VAN COOTH, de Horna doct. V. D. BERG, de Egmonda doct. DE SONNAVILLE, de Trajecto ad Rhenum cl. ALEXANDER et doctt. BLOM et V. D. HEUVEL, de Montfortio exp. ROMBACH S<sup>r</sup>., de Vectae ripis cl. WOLTER-BEEK, de Frisia doctt. BANGA et VITRINGA COULON, de Swartslusa doct. HIJNER, de Groninga doctt. DE VRIES REILINGH et KRIEGER, ut ne plures excitem Viros, qui, ut meo satisfacerent desiderio, multa mihi suppeditare vel et explicare momenta bencvolentissime voluerunt.

Denique de Cholerae vestigiis in nostra patria anno proximo, spect. J. F. VAN MAANEN numeros ex officio relatos mecum communicavit, doctt. MULDER et V. D. PANT iterum epidemiam hanc tertiam Roterodamensem mihi delineare voluere, doctt. V. D. PLAATS et PLOUG Leovardiensem.

Hisce igitur Viris humanissimis, qui patrias in remedica laudes sustinent, grata refero, quaecunque ad illustrandam hanc epidemiam inservierunt. Omni autem, quae in me erant, studio ac cura haec jungere studui, »quum rerum universarum notitiam et fidem

ex sola cunctarum inter se partium connexione et comparatione, item similitudine et differentia aliquis consequatur," hac potissimum ratione gratissimum meum animum illis Viris significari posse existimans. Doleo profecto, non maturius aptiusque ingenium hisce coepitis in nostra patria contigisse. Quod autem fere fertur, nondum venisse tempus de Cholera pronuntiandi, adeo non verum est, ut, si posteris demum nostris hunc laborem suscipiendum relinqueremus, multa sane facta historica oblivioni jam forent tradita. Qui tum opus suscipiet, tutius quidem procedet, et exstincto partium studio, et obloquendi occasione pedentem deficiente. His utrisque me, tironem, tum maxime expositum esse, probe video. Veruntamen, quod me decet, sine ira et studio, rem ex historicis, quae attigi, rationibus, atque doctrinae, quatenus mihi patent, fundamentis, modeste laurire tentabo, neutrquam rerum publicarum arbiter. Quaestionem enim de Cholerae contagio non nisi indirecte mihi esse tangentiam, neque politice sed historicice, perquam gaudeo. Quod vero attinet, neque historicis erroribus omnino vacare hanc disquisitionem posse, atque, propter recentem mali memoriam, cuivis, qui proprius hoc vidit, eos culpandi fore opportunitatem, vel id mihi laudis sumo, si quem mei errores excitarint, ut vel veritatem in lucem proderet, vel pleniore ac consummatio nos opere donaret. Hoc si forte effecerim, scientiae vere profuero, qua in causa magis mihi congratulabor, quam si vanam quandam acceperim gloriam.

Haec de argumenti proposito et fontibus opusculi. Qua autem ratione hos ad illud propositum adhibuerim, superest, paucis ut dicam.

Quum ab observatione mihi ordiendum esset, in primam dissertationis partem contuli, quae ad epidemiae historiam facere existimabam. Omni autem, qua poteram, circumspectione naturae judicia ab opinionum commentis distinguere studui. Quo fine sedulo variorum auctorum varias relationes inter se comparavi, adhibui etiam, quae observaveram ipse. Vel sic tamen vereor, ne sint, qui praejudicia aut syncretismum mihi objiciant. Nullas enim observationes rejici propterea, quod opinioni cuidam, aut, quae mihi facienda videbatur, conclusioni generali repugnabat. Quod et ideo moneo, ut ne quis putet, me in historica parte lectorum animos praeparare, quo facilius dein conclusiones accipient generales.

Saepenumero et ad statisticam confugi, numeris ipsius epidemiae habitum atque effectus investigando. Qui mihi patebant, fontes sedulo in hos usus converti, omnique studio errores, quibus exponebantur, evitare volui, ad quem finem nulli operae peperci, omnes, quas poteram, efficiens correctiones. Probe equidem novi, hujus occasionem saepius mihi defuisse; attamen illud constanter tentavi, ut ne probabilis error conclusionem, ex numeris ducendam, mutaret, quod si vererer, calculum omisi potius, quam ut, ostentationis gratia, proponerem. Animadvertendum autem, in genere, durante prima epidemia, debito majorem, minorem, durante altera, aegrorum numerum recensitum esse. Quum vero funerum census majore fide nitatur, hinc quantumpote curavi, ut calculus et aegros spectaret, et mortuos, quo de illius probabilitate certiores essemus. Denique, quum Cholerae funera reliquis accedere soleant, mortalitatis etiam integræ considerationem criterii loco habui.

Simplicissima mihi via in prima hac parte videbatur sequenda. Neque ergo ad divisionem quandam theoreticam epidemiam exposui, sed pedetentim hanc per singulas patriae provincias persecutus fui. Geographicum ordinem in principiis posui, qui nempe ab omni hypothesi vacat. Aliud huic principium maxime generale adjunxi, temporis scilicet, quo Cholera varia loca attigit. Prouti ipsius epidemiae ferebat iter, quod hac ratione sponte declarabatur, utrumque principium combinavi. Praemisi autem Cholerae itineri brevem anni, quo fiebat, descriptionem.

Postquam particularia haec quantumpote accurate exposita erant, conclusiones ex iis elicere mihi concessi, quae epidemiae characterem spectabant. Tandemque eo perveni, ut de epidemiae causis, quatenus ex sola patriae nostrae consideratione effici possent, quaedam disquirerem. Qua in re si a speculationibus abstinuerim, ideo imprimis hoc factum est, quum theoriarum tanta jam moles, absque magno fructu, fuerit prolata, ut earum taedium non immerito lectores ceperit. Quandoque autem aliarum patriae epidemiarum decursum adhibui, ut per analogiam Cholerae, si contingeret, causas adumbrarem. Haec sunt, quae altera hujus speciminis parte continentur.

## FONTIUM ENUMERATIO.

---

### I.

#### EPIDEMIA A<sup>i</sup>. 1832.

DR. J. A. ARNTZENIUS, Brief over de wijze van ontstaan van den Aziatischen Braakloop te Scheveningen, aan DR. J. A. VAN BEMMELLEN, te Haarlem, (met een' platten Grond van Scheveningen) Amst. bij v. D. VINNE, 1832, p. 1—48. Legitur haec epistola item in ejusdem auctoris: Bijdragen tot de kennis en behandeling van den Aziatischen Braakloop in Nederland, onder medewerking van verscheidene vaderlandsche Geneeskundigen; Amst. 1832. N<sup>o</sup>. 1—18, p. 1—745 en Bijlagen, p. 1—28. Hunc librum fere citavimus litteris A. B.